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전주새연초등학교



전주새연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-12 예산액 1,906,604,000

2024학년도 전주새연초등학교 회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 전주새연초등학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,906,604,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,469,906 923,050 546,856

1.지방교육행정기관이전수입 1,469,706 923,050 546,656

1.교육비특별회계전입금수입 1,469,706 923,050 546,656

1.교육비특별회계전입금 1,469,706 923,050 546,656

1.학교운영비전입금 569,904 558,400 11,504 학교기본운영비 : 11,504,000원 * 1개교 = 11,504,000

2.목적사업비전입금 899,802 364,650 535,152
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 11,800,000

원 * 1개교 =
11,800,000

친환경농산물지원비 : 33,936,000원 * 1개교 = 33,936,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,878,000원 * 1

개교 =
3,878,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

31,450,000원 * 1개교 =
31,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원 : 

16,456,000원 * 1개교 =
16,456,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 45,600,000

원 * 1개교 =
45,600,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 16,960,000

원 * 1개교 =
16,960,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터(일반강사)

운영비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)난치병학생지원인력운영비 : 

13,500,000원 * 1개교 =
13,500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)[목적]학교시설환경개선사업비(GHP배기

가스저감장치설치비) : 51,000,000원 * 1개교 =
51,000,000

학교체육활성화사업운영비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

23,400,000원 * 1개교 =
23,400,000

(성립전_1추)초등기초학력보장선도학교운영비

 : 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등기초학력보장선도학교협력강

사인건비 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 14,440,000원

 * 1개교 =
14,440,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교안작은미술관운영비 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

409,000원 * 1개교 =
409,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

655,000원 * 1개교 =
655,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

409,000원 * 1개교 =
409,000

테마식현장체험학습비지원금 : 25,200,000원 *

 1개교 =
25,200,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비 : 

120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

여건개선사업비 : 3,960,000원 * 1개교 = 3,960,000

미래형학교도서관자동화시스템구축사업비 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

여학생위생용품지원비 : 2,298,000원 * 1개교 

=
2,298,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교교육실습생실습비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 424,425 424,399 26

1.학부모부담수입 420,149 420,149 0

1.수익자부담수입 420,149 420,149 0

1.급식비 61,079 61,079 0

1.급식비 45,815 45,815 0

2.우유급식비 15,264 15,264 0

2.방과후학교활동비 301,200 301,200 0

1.방과후학교활동비 301,200 301,200 0

3.현장체험학습비 45,000 45,000 0

1.현장체험학습비 45,000 45,000 0

4.졸업앨범비 7,020 7,020 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 7,020 7,020 0

5.돌봄활동운영비 5,850 5,850 0

1.돌봄활동 운영비 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 4,276 4,250 26

1.사용료및수수료 5 0 5

1.사용료및수수료 5 0 5

1.사용료 5 0 5 시설사용료 : 5,000원*1회 = 5,000

2.기타행정활동수입 4,271 4,250 21

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,271 1,250 21

1.기타행정활동수입 1,271 1,250 21 현장체험학습집행잔액 : 3,540원*1회 = 4,000

수도광열비 : 17,000원*1회 = 17,000

3.기타수입 12,273 10,000 2,273

1.전년도이월금 12,273 10,000 2,273

1.순세계잉여금 12,273 10,000 2,273

1.순세계잉여금 12,273 10,000 2,273

1.순세계잉여금 12,273 10,000 2,273 순세계잉여금 : 2,273,000원*1회 = 2,273,000

세입합계 1,906,604 1,357,449 549,155
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,090 12,090 0

1.교직원 복지 및 역량강화 12,090 12,090 0

1.교직원역량강화 8,970 8,970 0

1.자율연수 8,970 8,970 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지비 6,850 6,850 0

3.교육운영비 150 150 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 3,120 3,120 0

1.동호회지원 3,120 3,120 0

1.운영수당 900 900 0

2.교직원복지비 2,220 2,220 0

2.학생복지/교육격차 해소 657,485 531,602 125,883

1.급식 관리 477,816 425,729 52,087

1.학교급식운영 477,816 425,729 52,087

1.조리원인건비 2,473 0 2,473

1.기간제근로자인건비 2,458 0 2,458
(성립전_1추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 648,000원*1교=
648,000

(성립전_1추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : 404,240원*1명=
405,000

(성립전_1추)조리실무사대체 인건비(목적)

 : (161,690원*2명)+(80,840원*1명)=
405,000

조리실무사대체인건비(자체) : 100,000원

*5명*2회 =
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 15 0 15
(성립전_1추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 4,000원*1월=
4,000

(성립전_1추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 4,000원*1월=
4,000

(성립전_1추)조리실무사대체 4대보험료(목

적) : 6,400원*1월=
7,000

2.급식재료구입비 403,399 365,585 37,814

1.급식용식재료비 403,399 365,585 37,814
식품비 : (친환경33,936,000원)+(부식비지

원3,878,000원) =
37,814,000

3.우유급식비 15,264 15,264 0

1.우유급식비 15,264 15,264 0

4.급식운영비 44,880 44,880 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,680 30,680 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 4,200 4,200 0

5.급식기구확충비 11,800 0 11,800

1.비품구입비 11,800 0 11,800
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 

5,900,000원*2종 =
11,800,000

2.보건관리 56,025 38,173 17,852

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,855 16,233 17,622

1.학생건강검사 7,693 7,693 0

1.학생복지비 7,693 7,693 0

2.보건실운영 9,042 6,740 2,302

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 1,620 1,620 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 5,902 3,600 2,302 약품및의약외품구입 : 3,540원*1종 = 4,000

여학생 위생용품 구입(목) : 19,980원*115

명 =
2,298,000

3.[국고]흡연예방운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 공연(3회) : 

1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_1추)홍보물품 구입(밴드) : 550원

*100통*6개=
330,000

(성립전_1추)흡연예방문예활동 상품 : 500

원*340명 =
170,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.난치병학생지원인력운영비 13,820 0 13,820

1.기간제근로자인건비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)인건비(목) : 25,000원*15시

간*36주 =
13,500,000

2.기간제근로자법정부담금 320 0 320 법정부담금(자체) : 40,000원*8월 = 320,000

2.학교환경위생관리 22,170 21,940 230

1.먹는물관리 6,000 5,900 100

1.일반수용비 6,000 5,900 100 정수기관리 : 20,000원*5대 = 100,000

2.방역관리 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기질관리 15,170 15,040 130

1.일반수용비 15,170 15,040 130 공기정화장치운영 : 130,000원*1대 = 130,000

3.교육격차 해소 23,400 0 23,400

1.학비지원 23,400 0 23,400

1.전북에듀페이 지원 23,400 0 23,400

1.학생복지비 23,400 0 23,400
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*78명

 =
23,400,000

4.학생복지 100,244 67,700 32,544

1.교육복지우선 31,450 0 31,450

1.교육복지사업 운영비 31,450 0 31,450

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)시간외근무수당 : 20,000원

*50시간 =
1,000,000

2.일반수용비 911 0 911
(성립전_1추)복지실 운영비 : 91,100원*10

개월 =
911,000

3.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)가꿈힐링교실 북테라피 강사

비 : 120,000원*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 원예치료 강사

비 : 120,000원*8회 =
960,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 푸드테라피 강

사비 : 70,000원*12회 =
840,000

4.여비 800 0 800 (성립전_1추)여비 : 80,000원*10개월 = 800,000

5.교육운영비 24,699 0 24,699
(성립전_1추)스크리닝(상담비) 1,4학년 : 

150,000원*2명*9학급 =
2,700,000

(성립전_1추)가정 및 기관 방문 물품 : 

15,000원*15명 =
225,000

(성립전_1추)마음가꿈교실 심리상담비 : 

60,000원*5명*8.8회 =
2,640,000

(성립전_1추)마음가꿈교실 심리검사비 : 

250,000원*2명 =
500,000

(성립전_1추)마음가꿈교실 사제멘토링활동

비 : 30,000원*15팀*5회 =
2,250,000

(성립전_1추)마음가꿈교실 긴급지원비 : 

100,000원*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)마음가꿈교실 동아리활동비 :

 36,000원*6명*6.22회 =
1,344,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 모래놀이 상담

비 : 120,000원*8시간 =
960,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 원예재료비 : 

20,000원*6명*8회 =
960,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 집단상담비 : 

120,000원*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 푸드재료비 : 

20,000원*6명*12회 =
1,440,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 나.떠.여 상담

비 : 120,000원*8회 =
960,000
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(성립전_1추)가꿈힐링교실 간식비 : 

100,000원*6집단 =
600,000

(성립전_1추)가꿈힐링교실 운영비 : 

300,000원*4집단 =
1,200,000

(성립전_1추)가꿈체험교실 체험비 : 

30,000원*18명*4회 =
2,160,000

(성립전_1추)꿈가꿈교실 어울림교육 활동

비 : 120,000원*18학급 =
2,160,000

(성립전_1추)꿈가꿈교실 행복동행 강사비

 : 120,000원*5학급*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)꿈가꿈교실 운영비 : 60,000

원*6학년 =
360,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명 = 800,000

2.학생복지운영 68,794 67,700 1,094

1.졸업앨범제작 7,124 7,124 0

1.일반수용비 104 104 0

2.학생복지비 7,020 7,020 0

2.학생교과서구입 61,670 60,576 1,094

1.기간제근로자인건비 516 516 0

2.교육운영비 61,154 60,060 1,094 학생교과서구입 : 182,330원*6명 = 1,094,000

3.기본적 교육활동 268,770 173,229 95,541

1.교과 활동 146,159 93,432 52,727

1.교과활동지원 94,803 61,512 33,291

1.학습준비물구입 24,240 24,000 240

1.학습준비물 24,240 24,000 240 학습준비물구입 : 20,000원*6명*2회 = 240,000

2.교사용교과서(지도서)구입 20,652 20,652 0

1.교육운영비 20,652 20,652 0

3.보결수업관리 6,300 6,300 0

1.기타수당 6,300 6,300 0

4.기초학력지도 18,640 10,560 8,080

1.운영수당 7,800 7,560 240
기초학습반 강사비 : -35,000원*12시간*18

주 =
-7,560,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사)비

(목) : 35,000원*60시간*2명 =
4,200,000

(성립전_1추)두드림학교 지도강사비(목) :

 35,000원*2시간*20주*2명 =
2,800,000

(성립전_1추)두드림학교 교사연수비(목) :

 400,000원*2회 =
800,000
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2.교육운영비 10,240 3,000 7,240
기초학습반 교재 및 간식구입비 : -18,000

원*40명*2회 =
-1,440,000

기초학습반 운영물품 구입비 : -5,000원*6

개반*2회 =
-60,000

기초학습반 검사비 : -250,000원*6명*1회 

=
-1,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비(목) : 

474,000원*10개반 =
4,740,000

(성립전_1추)두드림학교 학생간식비(목) :

 5,000원*24명*10회 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비

(목) : 5,000원*488명 =
2,440,000

(성립전_1추)두드림학교 심층검사 및 교재

지원비(목) : 186,000원*10회 =
1,860,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)두드림학교 운영 협의회비

(목) : 300,000원*2회 =
600,000

5.기초학력보장선도학교(목) 24,971 0 24,971

1.기간제교원인건비 10,752 0 10,752
(성립전_1추)협력강사 인건비 : 24,000원

*448시간*1명 =
10,752,000

2.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_1추)강사비(한글,국어,수학) : 

35,000원*2시간*20주*6명 =
8,400,000

3.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)맞춤형학습지원 검사비 : 

214,500원*10명 =
2,145,000

(성립전_1추)교재 및 물품구입비 : 50,500

원*10종 =
505,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 5,000원*26명

*10회 =
1,300,000

4.기간제교원법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_1추)협력강사 법정부담금 : 

1,218,210원*1명 =
1,219,000

5.목적사업업무추진비 650 0 650 (성립전_1추)협의회비 : 325,000원*2회 = 650,000

2.과학 교과활동 6,556 6,020 536

1.교과운영 6,556 6,020 536

1.교육운영비 6,556 6,020 536 과학실험재료구입 : 31,000원*1회 = 31,000

과학교구구입 : 505,000원*1회 = 505,000

3.체육 교과활동 4,000 2,000 2,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화사업운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교내리그전 운영물품 구입 : 125,000원*4

개학년*4회 =
2,000,000

4.예술 교과활동 29,300 12,700 16,600
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1.교과운영 12,500 12,700 -200

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 6,200 6,400 -200 문화예술활동재료비 : -200,000원*1학급 = -200,000

2.학교안작은미술관운영 16,800 0 16,800

1.일반수용비 16,300 0 16,300
(성립전_1추)작은미술관 공간 조성비 : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

(성립전_1추)작품 운송 설치 진행비(재단)

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

작은미술관 공간조성비(자체예산) : 

4,300,000원*1회 =
4,300,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)미술수업 작가 강사료 : 

150,000원*2명 =
300,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)미술수업 재료비 : 200,000원

*1회 =
200,000

5.외국어 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.기타수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

6.선택 교과활동 5,300 5,000 300

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 스쿨팜 운영 : 300,000원*1개월 = 300,000

3.기후변화교육 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 122,611 79,797 42,814

1.자율활동 38,024 24,960 13,064

1.학급교육활동경비 7,800 8,100 -300

1.교육운영비 7,800 8,100 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1학급 = -300,000

2.과학경연대회 72 80 -8

1.교육운영비 72 80 -8
대회출전경비(식비,간식비) : -8,000원*1

회 =
-8,000

3.체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.학교특색사업 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.과학의달 행사 3,387 3,915 -528

1.교육운영비 3,387 3,915 -528
교내과학탐구마당용품구입 : -528,000원*1

회 =
-528,000

6.학생자치활동지원 3,645 3,645 0

1.학생복지비 3,645 3,645 0

7.육상대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.인성교육중점학교운영(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비(학생 대상) : 100,000

원*26학급 =
2,600,000

(성립전_1추)강사비(교원 대상) : 200,000

원*2회 =
400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)1학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)3학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)4학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)5학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년 특색활동 지원 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

10.따뜻한학급문화조성사업(목) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)학급활동지원 : 300,000원*13

학급 =
3,900,000

2.현장체험학습활동 73,760 48,210 25,550

1.수학여행 26,600 1,050 25,550

1.여비 1,400 1,050 350 인솔교사여비 : 50,000원*7명*1회 = 350,000

2.교육운영비 25,200 0 25,200 차량임차비 : 67,500원*126명 = 8,505,000

입장료 및 체험비 : 40,000원*126명*2회 = 10,080,000

식비 : 24,000원*126명*2회 = 6,048,000
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여행자보험 : 1,500원*126명*1회 = 189,000

예비비 및 간식비 : 3,000원*126명*1회 = 378,000

2.현장학습 47,160 47,160 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 45,000 45,000 0

3.동아리활동 4,200 0 4,200

1.학교스포츠클럽활동 4,200 0 4,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영물품 구

입 : 140,000원*30클럽 =
4,200,000

4.진로활동 6,627 6,627 0

1.자기이해활동 2,370 2,370 0

1.교육운영비 2,370 2,370 0

2.진로체험활동 4,257 4,257 0

1.교육운영비 4,257 4,257 0

4.선택적 교육활동 493,160 386,460 106,700

1.방과후학교 운영 439,256 361,050 78,206

1.방과후학교운영 369,100 355,200 13,900

1.특기적성교육 301,200 301,200 0

1.운영수당 241,200 241,200 0

2.교육운영비 60,000 60,000 0

2.도시지역방과후학교운영비 52,000 54,000 -2,000

1.기타수당 100 100 0

2.운영수당 20,000 20,000 0

3.전기요금 12,000 12,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 소모품 구입 : -100,000원*10종*2회 = -2,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,120 3,120 0

7.목적사업업무추진비 780 780 0

3.특기적성교육(목적) 15,900 0 15,900

김민선 2024년 07월 12일 16시 24분 13초 13 전북특별자치도교육청 전주새연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전_1추)자유수강권 강사료 : 

11,000,000원*1교 =
11,000,000

2.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)자유수강권 재료비 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*1명*9개월 =
900,000

2.돌봄교실운영 70,156 5,850 64,306

1.돌봄교실운영 67,906 5,850 62,056

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)교원대체수당 : 60,000원*6명

 =
360,000

2.전기요금 3,840 0 3,840
(성립전_1추)전기요금 : 3,840,000원*1월 

=
3,840,000

3.교육운영비 59,706 5,850 53,856
(성립전_1추)간식비(지원) : 2,000원*68명

*121일 =
16,456,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 2,000,000원*12

월 =
24,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 291,250원*10종

*4회 =
11,650,000

(성립전_1추)방학중 급식비 지원 : 

175,000원*5명*2회 =
1,750,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)교구비 : 1,000,000원*2종 = 2,000,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*100권

*2회 =
2,000,000

2.돌봄전담사운영 2,250 0 2,250

1.기간제근로자인건비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 90,000원*15명 =
1,350,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : 90,000원*10명 =
900,000

2.독서활동 53,704 25,410 28,294

1.독서활동운영 53,704 25,410 28,294

1.도서구입 11,920 11,920 0

1.도서구입비 11,920 11,920 0

2.도서관운영 5,800 5,900 -100

1.교육운영비 4,200 4,300 -100
독서교육운영물품구입 : -100,000원*1학급

 =
-100,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.책꾸러미지원사업 7,984 7,590 394

1.교육운영비 7,984 7,590 394 책꾸러미 지원 : 394,000원*1회 = 394,000

4.미래형학교도서관자동화시스

템구축사업(목)
28,000 0 28,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
용역 및 소모품비(태그작업) : (250원

*20,000장)+(400원*15,000권) =
11,000,000

2.비품구입비 17,000 0 17,000
도서대출반납시스템 및 사서용리더기 : 

14,500,000원+2,500,000원 =
17,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2명 = 200,000

5.교육활동 지원 216,070 67,250 148,820

1.교무업무 운영 25,170 24,510 660

1.교무학사운영 25,170 24,510 660

1.교무학사운영 7,704 6,924 780

1.일반수용비 3,564 2,784 780
교원안심번호서비스이용료 : -100,000원

*12월 =
-1,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비(목) : 

165,000원*12월 =
1,980,000

2.교육운영비 4,140 4,140 0

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.입학식 및 졸업식 5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

4.환경정리 3,620 3,740 -120

1.일반수용비 3,620 3,740 -120
교실환경구성용품구입 : -60,000원*1학급

*2회 =
-120,000

5.청소용품 7,536 7,536 0

1.일반수용비 4,336 4,336 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.생활지도운영 37,570 13,710 23,860

1.학생생활상담지도 5,600 4,100 1,500

1.상담실운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학교교통안전지도반운영(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)운영용품 : 25,000원*12명*3

회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*12명*2

회 =
600,000
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2.학교폭력예방 9,500 6,000 3,500

1.안심알리미서비스 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방지원학교운영비

(목)
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학교폭력예방교육자료 구입 :

 1,750,000원*2회 =
3,500,000

3.학생안전교육 22,470 3,610 18,860

1.안전교육 5,510 3,610 1,900

1.교육운영비 5,510 3,610 1,900
119안전체험차량임대료 : -220,000원*1회 

=
-220,000

수상안전교육버스임차료(부족분) : 

2,120,000원*1회 =
2,120,000

2.수상안전교육(목) 16,960 0 16,960

1.운영수당 9,540 0 9,540
(성립전_1추)강사료 : 9,000원*5일*212명 

=
9,540,000

2.교육운영비 7,420 0 7,420
(성립전_1추)입장료 : 3,000원*5일*212명 

=
3,180,000

(성립전_1추)버스임차료 : 848,000원*5일 

=
4,240,000

3.연구학교 운영 3,400 0 3,400

1.연구학교운영 3,400 0 3,400

1.전주다움교육과정운영학년(3

학년)
1,700 0 1,700

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*4학급

*10차시 =
1,400,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*10회 

=
100,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)재료비 : 30,000원*4학급 = 120,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*2회

 =
80,000

2.전주다움교육과정운영학년(4

학년)
1,700 0 1,700

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*4학급

*9차시 =
1,260,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*9회 = 90,000

2.교육운영비 190 0 190 (성립전_1추)재료비 : 47,500원*4학급 = 190,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*4명*4회

 =
160,000

4.학습지원실 운영 148,030 28,030 120,000

1.방송실운영 1,160 1,160 0

1.방송장비구입 400 400 0
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1.비품구입비 400 400 0

2.방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 146,870 26,870 120,000

1.학교정보화지원 146,870 26,870 120,000

1.일반수용비 13,020 13,020 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 126,050 6,050 120,000
(성립전_1추)스마트칠판장(목) : 

3,500,000원*12개 =
42,000,000

(성립전_1추)스마트칠판(목) : 6,500,000

원*12대 =
78,000,000

4.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 1,900 1,000 900

1.교육환경개선 1,900 1,000 900

1.교실환경개선 1,900 1,000 900

1.비품구입비 1,900 1,000 900 환경개선물품구입 : 900,000원*1종 = 900,000

6.학교 일반운영 208,029 186,072 21,957

1.학교기관 운영 36,082 33,130 2,952

1.부서기본운영 36,082 33,130 2,952

1.교장실운영 9,432 9,480 -48

1.일반업무추진비 5,760 5,760 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,720 -48 직책급업무수행경비 : -4,000원*12월 = -48,000

2.행정실운영 22,600 19,600 3,000

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 8,570 8,570 0

3.여비 12,000 9,000 3,000 관내여비 : 20,000원*5명*10월 = 1,000,000

관외여비 : 50,000원*4명*10월 = 2,000,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 1,070 1,070 0

6.비품구입비 500 500 0
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3.교무부운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.시설 장비 유지 169,547 150,542 19,005

1.학교시설장비유지 169,547 150,542 19,005

1.공공요금및제세공과금 71,501 64,501 7,000

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 31,791 24,791 7,000 전기요금 : 700,000월*10월 = 7,000,000

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.연료비 15,600 15,600 0

5.기타공공요금 8,610 8,610 0

2.시설관리용역 12,118 12,118 0

1.일반수용비 12,118 12,118 0

3.시설일반관리 41,345 29,340 12,005

1.기간제근로자인건비 3,979 2,360 1,619 인부임 : 161,850원*2명*5회 = 1,619,000

2.기타수당 120 120 0

3.일반수용비 36,146 25,760 10,386 소규모수선 : 1,285,200원*5회 = 6,426,000

도시가스온압보정기구입교체(목) : 

990,000원*4대 =
3,960,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 7,400 7,400 0

1.공무직인건비 5,400 5,400 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

5.당직관리 29,825 29,825 0

1.공무직인건비 23,775 23,775 0

2.기간제근로자인건비 420 420 0

3.일반수용비 3,660 3,660 0

4.맞춤형복지비 650 650 0
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5.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

6.식생활관운영 6,560 6,560 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

2.우유급식비 100 100 0

3.비품구입비 600 600 0

7.폐기물처리 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 51,000 0 51,000

1.시설확충 및 개선 51,000 0 51,000

1.시설확충및개선 51,000 0 51,000

1.냉난방시설개선(목) 51,000 0 51,000

1.비품구입비 51,000 0 51,000
(성립전_1추)GHP배기가스저감장치(목) : 

8,500,000원*6대=
51,000,000

8.학교 재무활동 0 746 -746

1.예비비 0 746 -746

1.예비비 0 746 -746

1.예비비 0 746 -746

1.예비비 0 746 -746 예비비 : -746,000원*1회 = -746,000

세출합계 1,906,604 1,357,449 549,155
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